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گزارش
رییس قوه قضائیه: 

باید با اقتضائات زمان در دستگاه قضایی تحول داشته باشیم
ایران قبل و بعد از 26 فروردین

26 فروردین 1403 سرنوشت تازه ای را برای غرب 
آسیا رقم زد که شاید پس از این دیپلماسی جهان، 
وضعیت و موقعیت غرب آسیا را به قبل و بعد از 
تاریخ 26 فروردین )14 آوریل( تقسیم و تفسیر 
کند. برخی رخدادها و اتفاقات را می‌توان به زمان 
و مکان خاصی مرتبط ندانست، چرا که تأثیر و 
تأثر آن حتی می‌تواند سرنوشت کی جامعه را برای 

سال‌های بعد تغییر دهد.
دفاع مشروع جمهوری اسلامی ایران از یکان کشور 
و عزت سیاسی خود کی امر پسندیده در عرف 

جهان و مطابق با قوانین بین‌المللی است.
پاسخ به کی اقدام تروریستی و تجاوز آشکار به 
خاک کشورمان و به شهادت رساندن سربازان 
دلاور ایران، حق مسلمی بود که هیچ آزاد اندیش 

منصفی نمی‌تواند آن را نفی و نادرست بداند.
طی دو سه روز گذشته که از اقدام قانونی ایران 
گذشته است، مطالب و تحلیل‌های زیادی منتشر 
شده لذا در این فرصت برآنیم که به موضوعات 

خاصی پیرامون این اقدام شجاعانه بپردازیم.
1- ایران از زمان حمله صهیونیست‌ها به 
کنسولگری خود در سوریه »1 آوریل تا 14 آوریل« 
بدون این که دست به اقدام عجولانه‌ای بزند حق 
دفاع مشروع از خود را از طریق دیپلماسی برای 
جهان تبیین، تشریح و پیگیری کرد و آنها را بر سر 

کی دوراهی قرار داد.
2- اقدامات دیپلماتکی ایران طی 13 روز قبل از 
حمله به اسرائیل نشان داد که دیپلماسی و میدان 
با هم هماهنگ‌اند و در کی مسیر و بر اساس کی 

برنامه منسجم عمل میک‌نند.
3- دفاع 14 آوریل، در حقیقت خروج ایران از 
دوران صبر استراتژکی چند دهه قبل است، صبری 
که باعث خوف و رجا در منطقه شده بود و این 
خروج پیروزمندانه از دوران صبوری، باعث شد 
کشورهای منطقه پاسخ مقتدرانه ایران را به خوبی 

درک کنند.
4- اسرائیلی‌ها پس از حمله ایران، می‌گویند 
موشــ‌کها و پهپادهای ایرانی را رهگیری و منهدم 
کرده‌اند، در این ادعا کی نکته اساسی وجود دارد، 
اگر حمایت‌های آمریکا، انگلیس، فرانسه و اردن 
نبود، حتی قادر نبودند حتی یکی از موشــ‌کهای 
ایران را هدف قرار دهند، پس مشخص است که 
اسرائیل بدون حمایت‌های غرب هیچ است. کما 
این که شاهد هستیم صهیونیست‌ها طی 6 ماه 
گذشته با تجاوز خونین به غزه و کشتار بیش از 
32 هزار تن که 15 هزار تن آنها کودک هستند، از 
سوی سازمان ملل محکوم نشد. اما بلافاصله پس 
از حمله ایران برای مجازات تروریسم، دبیرکل 
سرسپرده سازمان ملل اقدام مشروع ایران را 
محکوم کرد و جلسه شورای امنیت سازمان ملل 
را برپا کرد که البته هیچ دستاوردی هم برای 

صهیونیست‌ها و حامیانش نداشت.
5- در جنگ طلبی و جنگ افروزی نتانیاهو شکی 
نیست و همه دنیا می‌دانند که او و مشاورانش به 
دنبال بحران زایی و تنش هستند و بقای اسرائیل 
را در تداوم بحران‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
می‌دانند، اما اینگونه نیست که حمله ایران به 
بقای نتانیاهو کمک میک‌ند چرا که اگر ایران در 
دفاع از حقوق قانونی خود مقابله به مثل نمیک‌رد، 
ضمانتی وجود نداشت که صهیونیست‌ها مجدداً 
دست به حملات دیگری علیه ایران نزنند، لذا 
اقدام تروریستی نتانیاهو، ‌ایران را مجبور کرد که 
طبق بند 51 منشور سازمان ملل از خود دفاع کند. 
بلافاصله هم اعلام شد که عملیات وعده صادق از 
نظر ایران پایان یافته است. مگر آن که اسرائیل 

بخواهد بار دیگر اقدامی بکند.
6- بر خلاف بعضی‌ از دیدگاه‌ها و نظرات منتقدان 
مخالف جنگ، ‌اگر به فهرست اقدامات تروریستی 
صهیونیست‌ها طی دو سال گذشته علیه ایران که 
به شهادت فرزندان کشور در سوریه و لبنان منجر 
شده نگاهی بیندازیم، ‌در میی‌ابیم که طبق فهم 
عمومی از امنیت ملی،‌ اقدام سپاه پاسداران کی 
اقدام درست،‌ به موقع و در راستای منافع ملی و 
امنیت دراز مدت ایران صورت گرفته است و اگر 
ایران طی این همه سال صبوری کرده و پاسخ 
مناسبی به رژیم اسرائیل نمی‌داد،‌ از نقطه نظر 
سیاسی و نظامی چه بسا در آینده، ک‌شورهای 

ضعیف تر هم برای ما گردن کشی کنند.
7- نکته بسیار مهم و تأثیر گذار که نباید از دید 
افکار عمومی جهان پنهان بماند نوع اهداف در نظر 

گرفته شده برای حمله تلافی جویانه ایران است.
عقلانیت جهانیان باید به این سمت برود که اقدام 
نظامی ایران در 26 فروردین بیشتر جنبه اثبات 
توانایی و اقتدار ایران را داشت و به شیوه‌ای عمل 
شد که تلفات انسانی غیر نظامی وجود نداشته 
باشد چرا که اگر شهرها و مناطق مسکونی هدف 
قرار می‌گرفت ماهیت اقدام ایران کشتار و جنایت 
تلقی می‌شد. در حالی که اکنون فقط چند پایگاه 
نظامی مشخص و معلوم هدف قرار گرفته و ایران به 

آن چه که می‌خواست دست یافته است.

نکته سنج

رییس قوه قضائیه گفت: باید پیوسته و متناسب با اقتضائات 
زمان در دستگاه قضایی تحول داشته باشیم.

پس از ابلاغ و انتشار رسانه‌ای سند روزآمد شده‌ی تحول و 
تعالی قضائی، جلسه ستاد راهبری اجرای این سند به ریاست 
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای برگزار شد. محسنی 
اژه‌ای، طی سخنانی در ابتدای این نشست با اشاره به عملیات 
غرورآفرین و ظفرمندانه »وعده صادق« در تنبیه جنایتکاران 
صهیونیستی، اظهار کرد: باید ابتدائاً از همه کسانی که در 
راستای عزت و اقتدار و حکمت ایران اسامی تلاش و 
مجاهدت میک‌نند، تقدیر و تشکر داشته باشیم؛ عملیات 
»وعده صادق« یک اقدام فوق‌العاده و در راستای عزت و 

اقتدار و حکمت ایران اسلامی بود.
رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: عملیات »وعده صادق« که 
صرفاً کی اقدام تنبیهی علیه رژیم جنایتکار صهیونیستی بود، 
حق مشروع جمهوری اسامی ایران محسوب می‌شد، چرا 
که همه دنیا در روز ۱۳ فروردین متوجه اقدام جنایتک‌ارانه 
رژیم اسرائیل در تجاوز به کنسولگری ایران در دمشق شدند؛ 
اقدامی که مغایر با عرف و حقوق بین‌الملل بود و به شهادت 
مستشاران ایرانی منجر شد؛ مستشارانی که به خواست و 

دعوت دولت سوریه در این کشور حضور داشتند.
رئیس عدلیه اظهار داشت: دشمن اعلام کرد که باور نداشت 
ایران اسلامی همزمان بتواند این تعداد و این انواع از موشک 
و پهپاد را به سمت اراضی اشغالی و پایگاه‌ها و مواضع 
صهیونیست‌های غاصب گسیل دارد؛ باید توجه داشت که 
جمهوری اسلامی ایران از پیش اعلام کرده بود که کی اقدام 
تنبیهی و متناسب را در قبال جنایت اسرائیل در دمشق 
صورت می‌دهد، فلذا صهیونیست‌ها با همکاری آمریکایی‌ها 
و برخی دیگر از دوّل غربی، تمهیدات لازم را برای رهگیری 
موشــ‌کها و پهپادهای ما اندیشیده بودند، اما با این حال، 
تعداد قابل توجهی از این پرتابه‌ها، با موفقیت به اهداف مورد 
نظر اصابت کردند و اثرات مورد نظر را گذاشتند. وی در 
ادامه گفت: به موجب عملیات موفقیت‌آمیز و غرورآفرین 
»وعده صادق«، قلوبِ همه دوستداران حق و همه مخالفانِ 
قدرت‌های استکباری و همه بیزاران از ظلم، شاد و مَسرور شد؛ 
فراموش نکنیم که بیش از ۶ ماه است که ماشین کشتار رژیم 

غاصب صهیونیستی تحت حمایت آمریکا و برخی دیگر از 
دوّل غربی، در باریکه غزه مشغول انواع و اقسام جنایت‌هاست؛ 
همه کسانی که با مشاهده تصاویر جنایات سَبعانه و وحشیانه 
صهیونیست‌ها در غزه، قلوبشان جریحه‌دار شده بود، پس از 

عملیات وعده صادق، مشعوف و مُبتهج شدند.
رئیس قوه قضائیه بیان داشت: در داخل کشور نیز پس 
از عملیات ظفرمندانه »وعده صادق« همه جریان‌ها با 
گرایش‌های مختلف، خوشحال و مسرور شدند؛ بدیهی است 
وقتی به مکان دیپلماتکی ما که به منزله خاک کشور است 
حمله شد، دیگر گرایش‌های سیاسی معنا پیدا نمیک‌ند و 
وحدت و انسجام ملی برای پاسخ به متجاوز، مضاعف می‌گردد. 
رئیس عدلیه بیان داشت: صهیونیست‌ها بیش از ۶ ماه است که 
علی‌رغم انواع و اقسام جنایات در باریکه غزه علیه غیرنظامیان 
و زنان و کودکان، به هیچک‌دام از اهدافشان علیه مقاومت 
فلسطین نرسیده‌اند؛ بنابراین لازمه بازگشت آرامش به منطقه 

غرب آسیا، آن است که قدرت‌های استکباری و در صدر آن‌ها 
آمریکا، دستِ حمایت همه‌جانبه خود را از سر صهیونیست‌ها 
بردارند؛ صهیونیست‌ها مرکز شر و شرارت هستند؛ البته 
فهمیده‌اند که اگر علیه ایران اسامی دست به شرارت بزنند، 

خسارات زیادی را متحمل خواهند شد.
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از نشست، با اشاره به ابلاغ 
سند روزآمد شده‌ی تحول قضائی، اظهار کرد: »تحول« مقوله‌ای 
موقتی و ایستا نیست که کی بار انجام گیرد و تمام شود؛ باید 
پیوسته و متناسب با اقتضائات زمان، در دستگاه قضائی، تحول 

داشته باشیم و برای این کار، انعطاف به خرج دهیم.
رئیس دستگاه قضا بیان داشت: با عنایت به تأیکدات رهبر 
معظم انقلاب در خصوص تحول در قوه قضائیه و همچنین با 
توجه به پایان دوره زمانی اجرای سند تحول قضائی در اسفند 
ماه سال ۱۴۰۲، روزآمدسازی سند تحول قضائی در دستور کار 

قوه قضائیه قرار گرفت و این سند، اکنون در دسترس است.

رئیس عدلیه بیان داشت: همه مدیران قضائی در کلیه سطوح 
موظف و مکلف به پیاده‌سازی مفاد سند روزآمدشده‌ی تحول 
قضائی هستند و مراحل اجرایی این سند باید به سرعت در 
همه بخش‌های قوه قضائیه پیاده‌سازی و عملیاتی شود؛ باید 
توجه داشت که این سند مربوط به کلیه سازمان‌ها و بخش‌ها 
و مراکز قضائی است و صرفاً اختصاص به دادگستری‌ها 
ندارد. محسنی اژه‌ای در ادامه خطاب به معاونان »راهبردی« 
و »حقوقی« قوه قضائیه دستور داد تا به سرعت نسبت به 
اجرایی شدن بخش‌هایی از سند تحول که منوط به وضع یا 
اصلاح قوانین است، تدابیر و تمهیدات مناسب را اتخاذ نمایند.
محسنی اژه‌ای با اشاره به موضوع اسناد عادی که در سند 
تحول قضائی، مورد نظر قرار گرفته است، گفت: یکی از 
مسائلی که همیشه مطرح بوده، مبحث »اسناد عادی« 
است؛ بعضاً با کی سند عادی، سالیان سال، املاک و اموال 
غیرمنقول، دست به دست و جابجا می‌شد و از این طریق، 
گرفتاری‌های فراوانی برای مردم درست می‌شد و حجم 
عظیمی از کار برای قوه قضائیه ایجاد می‌شد؛ مقام معظم 
رهبری در این خصوص فرمودند که مصلحت قطعی است 
این کار انجام گیرد؛ بحمدالله، مجلس و سایر بخش‌ها تلاش 
کردند و این قضیه را به مرحله جدیدی رساندیم؛ البته این 
مقوله، بین مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان مدتی 
در رفت‌وآمد بود و در خصوص مواردی از این مقوله، مجلس 
اصرار ورزید و اکنون موارد مزبور در مجمع تشخیص مصلحت 
مدنظر است و جلساتی پیرامون آن‌ها برگزار شده است؛ البته 
بررسی آن موارد در مجمع، با بررسی بودجه و برنامه هفتم 
همزمان شد لذا باید پیگیری کنیم که این مقوله هر چه 

زودتر تعیین تکلیف شود.
رئیس دستگاه قضا خاطرنشان کرد: معاونت راهبردی قوه 
قضائیه با همکاری مرکز رسانه، نسبت به آثار مثبت اجرایی 
شدن سند تحول قضائی، برای مردم تبیین‌گری کند و به 
صورت ملموس و موردی، اثرات اجرایی شدن مفاد این سند 
را در بهبود خدمت‌رسانی قضائی و تسریع و تسهیل امور 
قضائی مردم تشریح کند در این مورد بخش‌هایی هم که 
هنوز نتوانسته‌ایم به موفقیت برسیم هم برای مردم با ذکر 

دلیل توضیح داده شود.

 حاشیه امن برای زورگیران خشن مسلح
 تعطیلی صدور احکام محاربه؟! 

متأسفانه طی این سالها تقریباً تمام مجرمانی که جرائم خشن مسلحانه مرتکب 
شده‌اند، علی‌رغم اینکه جرائم آنها لاجرم با ایجاد رعب و وحشت شدید عمومی 
همراه بوده است، به‌خلاف نصّ صریح قانون مجازات اسلامی منجر به صدور حکم 

"محاربه و اعدام" نشده است!
به گزارش تسنیم، "جرائم خشن" زخم کهنه‌ای است که متأسفانه طی سالیان 
اخیر نه‌تنها شاهد کاهش آمار آن در جامعه نبوده‌ایم بلکه این نوع از جرائم، رشد 
فزاینده‌ای نیز داشته است. مجرمانی بی‌رحم و خشن، با سلاح ـ چه سرد و چه 

گرم ـ به مردمان و شهروندان بی‌دفاع و ضعیف و عموماً بانوان و نوجوانان حمله 
میک‌نند تا اموال آنها اعم از پول نقد، گوشی‌های موبایل، زیورآلات قیمتی و... را 
سرقت کنند. این نوع حمله چون با ایجاد "رعب و وحشت" شدید همراه است و 
از سلاح مقابل شهروندان جامعه اسلامی استفاده می‌شود، در فقه ما مصداق بارز 
"محارب" است و حکم آن هم مهدورالدم بودن مجرم و سلب حیات محارب است. 
به‌زبان ساده‌تر، مجرمِ محارب باید اعدام شود و این حکم، هم در شرع ما و هم در 
قانون مجازات یکفری ما پیش‌بینی شده است؛ حکمی که بازدارندگی آن بسیار 
زیاد است و در صورت اجرای صحیح و قاطع، مجرمان، دیگر با خیال آسوده اقدام 
به جنایت و ایجاد رعب و وحشت عمومی نخواهند کرد و این از جرائم که امنیت 
جانی و روانی جامعه را تهدید میک‌ند به‌سمت رسیدن به "صفر" میل خواهد کرد!

|‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌چهارشنبه|29 فروردین 1403|شماره 6395|

اذان ظهر: 12:04 اذان مغرب: 18:58 اذان صبح فردا: 3:58  طلوع آفتاب فردا: 5:27

فرهاد خادمی

 مقصر ترافیک زجر آور  و ضایع کننده 
عمر مردم تهران چه کسانی هستند

بسیاری از کارکنان و مسافرین شهر تهران روزانه بین ۲تا۳ ساعت از عمر ارزشمندشان 
را در تراف‌کیهای دردناک و آزار دهند و ضایع کننده عمر و نابودکننده آرامش در شهر 
تهران و کلان شهرها از دست مي دهند . طی نیم قرن گذشته روند افزایش ترافکی 
شیب تندی داشته و اکنون در شرایط غیر قابل تحملی قرار گرفته ایم. ابتدا لازم است 
عواقب و خسارت‌های ترافکی دردناک تهران و کلانشهرهای ایران را مرور نمائيم که 

از جمله آنها عبارتند از:
۱- انتشار ده‌ها هزار تن co2 در هواي فضای تهران و کلان شهر‌ها که 
منجر به مرگ بیش از ده هزار نفر در سال و دچار شدن ده‌ها هزار نفر 
 به انواع بيماري‌هاي سخت و دردآور کوتاه مدت و بلند مدت و دردهای 

لاعلاج می گردند.
۲- اتلاف و ضایع شدن ده‌ها میلیون لیتر بنزین و گازوئیل در ترافکی تهران و 
کلانشهر‌ها که منجر به از بین رفتن بیش از ۵ میلیارد دلار سرمایه‌های ملی  بین 

نسلی می گردد.
۳- انواع تصادفات جزئی و سخت که منجر به جراحت و کشته شده هزاران نفر از 

هموطنان عزیزمان می گردد.
 آیا ترافکی درد بی درمان است؟ شاید هیچ شهری در جهان شدت و وسعت دامنه 
ترافکی شهر تهران را نداشته باشد. همه عقلا و حکومت‌ها و دولت‌های توسعه یافته 
جهان در جهت درمان این درد جانکاه اقدامات اثرگذار و ارزشمندی انجام داده اند و 
مردم خود را به آرامش نسبی رسانده‌اند و شر دیو خون آشام تراف‌کیهای سنگین را 
از سر ملتشان کوتاه نمودند. شهر استامبول در طول روز حدود ۲۵میلیون نفر ساکن 
و مسافر دارد طول این شهر حدود صد یکلومتر و عرض آن بطور متوسط ۱۵ یکلومتر 
است اما ترافکی این شهر خصوصا در مکان‌های پر تردد کمتر از شهر تهران است چرا؟ 
ستون فقرات حمل و نقل استامبول اتوبوس است بیش از ۸ هزار اتوبوس جدید و کم 
مصرف در این شهر فعال هستند. سرفاصله اتوبوس‌ها از یکدیگر حدود ۶۰ثانیه است 
متروی استامبول از نظر طول و تعداد خطوط کمتر از نصف تهران است اما از نظر تعداد 
واگن به طول خطوط، شرایط  بسیار مناسب تری دارد لذا از بهره وری بالاتری برخوردار 
است. سرفاصله هر قطار مترو حدود سه دقیقه است. راه حل اساسی معضل ترافکی 
تهران در درجه اول دو مطلب است 1-  تامین ۵هزار اتوبوس مدرن مورد نیاز تهران 

2-  تامین کمبود ۱۵۰۰ واگن مترو مورد نیاز 
 لازم نیست بابت بحران ترافکی تهران،  شهرداری به اعدام محکوم شود اما هر روز 
تاخیر در تامین اتوبوس و واگن‌های مورد نیاز تهران و کلانشهر‌ها خیانت به ملت و 
ک‌شور است و عاملین چنین خیانتی بی شک می بایست شناسایی ومحاکمه و متناسب 
با نقش خود در این ظلم‌ها مجازات شوند. ممکن است در بررسی جامع و عمیق 
عاملین این معضل و بحران بزرگ صدها نفر محاکمه و بیش از صد نفر محکوم به 
انواع مجازات‌ها شوند اما چنین بررسی و محاکمه ای لازم است تا کسانی که به عمد 
یا با ترک فعل نقشی در عدم تامین اتوبوس‌های مورد نیاز شهر  و واگن‌های مورد نیاز 
مترو داشته اند عادلانه محاکمه و مجازات شوند.  ابتدا لازم است کلیه مسئولین و افراد 
دارای عنوان کارشناسی که بهر طریق ممکن در تامین اتوبوس‌ها و واگن‌های مورد نیاز 

تهران و کلانشهر‌ها نقشی داشته اند به نسبت سهمی که داشته اند شناسایی شوند.
اکنون دولت و مجلس و شوراهای کلانشهرها می بایست از هر طریق ممکن به سرعت 
بودجه مورد نیاز برای واردات هر چه سریعتر واگن‌های مترو و اتوبوس‌های مورد نیاز 
را تامین نمایند و قوانین مورد نیاز را مصوب نمایند. تاخیر در اجرای این طرح فوریت 
دار ملی هزینه‌های جبران ناپذیری به دنبال دارد و حتی ساعتی تاخیر قابل توجیه 

نمی باشد
لازم است همه مناطق با تجمع جمعیت شهر به خطوط مترو متصل شوند و این هدف 
بزرگ با تمام توان سرعت ممکن اجرائی گردد.  خطوط ویژه اتوبوس از شمال تا جنوب 
و شرق تا غرب از ابتدا تا انتهاي مناطق جمعیتی شهر ایجاد گردد. چنانچه دو هدف 
فوق محقق گردد و مردم بتوانند بدون معطلی با قطار یا اتوبوس سفرهای درون شهری 
را انجام دهند ضرورت استفاده از خودروهای شخصی شدیدا کاهش خواهد یافت 
و بدین ترتیب بستر برای افزایش قیمت بنزین نیز فراهم خواهد شد. ضرورت دارد 
بسترهای قانونی و ابزار تشویقی برای سرمایه گذاری بخش خصوصی در این حرکت 

بزرگ ملی مهیا گردد.
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